
О бюджетной системе Республики 

Татарстан на 1994 год

Во исполнение Закона Республики Татарстан "О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Республике Татарстан" Вер­

ховный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Статья 1. Принять к сведению представленный Президентом 

проект консолидированного бюджета Республики Татарстан на 1994 

год.

Статья 2. Установить, что доходы Республиканского бюдже­

та Республики Татарстан на 1994 год формируются за счет налога 

на добавленную стоимость, акцизов, специального налога для фи­

нансовой поддержки важнейших отраслей народного хозяйства, 

части налога на прибыль, части подоходного налога с физических 

лиц, прочих доходов.

Статья 3. Учесть в Республиканском бюджете Республики Та­

тарстан на 1994 год поступление доходов в сумме 1823125 

млн.рублей, в том числе по основным источникам:
(в млн.рублей)

Налог на добавленную стоимость - 361500

Подоходный налог с физических лиц

Акцизы

Акцизы по нефти 

Налог на прибыль

- 259100

- 442000

- 232272

- 46391



}Л
-  г  -

Доходы от приватизации 
Налог на имущество 
Плата за недра 
Плата за землю
Прочие налоги, сборы и другие 
поступления
Специальный налог для финансовой 
поддержки важнейших отраслей 
народного хозяйства 
Средства, поступающие из нижестоящих 
бюджетов

Статья 4. Установить ставку налога на прибыль, зачисляе­
мого в бюджет Республики Татарстан:

а) для предприятий, организаций и иностранных юридических 
лиц-в размере 22 процентов;

б) для банков и страховых организаций - в размере 30 про­
центов :

в) для бирж, брокерских контор и предприятий по прибыли 
от посреднических операций и сделок - в размере 32 процентов.

Статья -5. Ввести с 1 апреля 1994 года:
а) сбор на нужды образовательных учреждений, взимаемый с 

предприятий, учреждений и организаций (кроме бюджетных)̂ .в раз­
мере 1 процента от их фонда оплаты труда.

Расходы предприятий, учреждений и организаций по уплате 
этого сбора относятся на финансовые результаты деятельности 
предприятий;

б) налог на содержание жилищного фонда и объектов соци­
ально- культурной сферы в размере 1,5 процента от объема реали­
зованной продукции предприятиями.

Статья 6. Установить, что в 1994 году плата за воду, за­
бираемую промышленными предприятиями из водохозяйственных сис­
тем, действовавшая на 1 января 1994 года, взимается с коэффи­
циентом 4,7.

- 16000
- 9725
- 61095
- 9300

- 51408

- 139000

- 195334



ЗЗ-о

- з  -

Статья 7. Установить на 1994 год ставки по налогу на иму­
щество предприятий в размере 1 процента от налогооблагаемой 
базы.

Статья 8. Установить на 1994 год следующие ставки платы 
за добычу полезных ископаемых в процентах от цены реализации 
добытого ресурса (без налога на добавленную стоимость и акци­
зов) :

Виды полезных ископаемых (сырья) Ставка

1. Нефть и газ
2. Природный битум
3. Гипсовый камень
4. Фосфориты
5. Цементное сырье
6. Карбонатные породы для известкования почв
7. Карбонатные породы
8. Пильный камень
9. Строительный камень для бута и щебня
10. Песчано-гравийная смесь
11. Стекольные, формовочные пески
12. Строительные пески
13. Глины бентонитовые
14. Глины керамзитовые
15. Глины кирпичные
16. Глаукониты, цеолиты
17. Торф, торфовивианит
18. Подземные воды

5 
4 
4 
4 
4 
3 
3 
3
3
4 
4
3
4 
4
2,5
4
3
6



Статья 9. Установить на 1994 год следующее распределение 
платы за пользование недрами по уровням бюджетов (%)

Виды платежей
Распределение по бюджетам

Республиканский jрайонов (городов)

Плата за добычу полезных 
ископаемых

- по торфу, сапропелю, 
подземным и минеральным
водам; - 100

- по общераспространенным
полезным ископаемым; - 100

- по нефти, газу, песчано­
гравийной смеси, добывае­
мой в руслах рек Волги и 
Камы, природному битуму, 
гипсовому камню, цементно­
му сырью;

- по остальным видам полез­
ных ископаемых (фосфориты, 
глины бентонитовые, глины 
керамзитовые, карбонатные 
породы на строительную из­
весть, пильный камень, 
стекольные, формовочные 
пески, глаукониты, цеоли­
ты).

2. Плата за потребление по 
лезных ископаемых, превы 
тающих установленные в ли 
цензии лимиты {квоты), 
взимается по ставке, VBe 
личенной б 5 раз;

70 30

100



-  5 -

- на счет органа, установив­
шего сверхнормативное пот­
ребление - 10%.

3. Плата за использование 
недр, не связанное с добы­
чей полезных ископаемых 50 50

Статья 10. В 1994 году передать в бюджеты районов и горо­
дов:

- налог на прибыль с предприятий, объединений и организа­
ций в размере 22,0% от налогооблагаемой прибыли, кроме: г.Аль­
метьевск - 8%, г.Набережные Челны - 15%, г.Нижнекамск - 8%, 
Азнакаевский рзйон - 9%, Альметьевска район - 3%, Бугульминс- 
кий район - 14%, Сармановский район - 8%, г.Бугульма - 9%, Ту- 
каевский район - 10%, г. Лениногорск - 21%;

- подоходный налог с физических лиц по ставке 11%, кроме: 
Альметьевский район - 10%, г.Нижнекамск - 60%, Азнакаевский 
район - 59%, Тукаевский район - 40%, г.Альметьевск - 37%, 
г.Бугульма - 80%, г.Лениногорск - 95% от контингента налога, 
поступающего в бюджет этих территорий по ставке 11 процентов;

- полностью налог на имущество предприятий.

Статья 11. Утзердить верхний предел объема ассигнований 
Республиканского бюджета Республики Татарстан на 1994 год по 
текущим расходам в суше 1735291 млн.рублей, по бюджету разви- 
тия-в сумме 512558 млн.рублей.



-  6 -

т

итатья 12. Направить в 1994 году ассигнования из Респуб­
ликанского бюджета Республики Татарстан в сумме 2247849 
млн.рублей на следующие цели:

(млн.рублей)

в том числе
Всего ____________________

бюджет бюджет
текущих развития 
расходов

На финансирование народного
хозяйства, 1003268 799435 203833

из них:
- агропромышленный комплекс 309901 181901 128000
- топливная промышленность 1700 1700 -
- жилищно-коммунальное
хозяйство 19150 2000 17150

- хозорганы здравоохранения 13720 13720 -
- госкинофонд 3540 3540 -

- проектные работы 90 - 90
- управления ветеринарии 24184 16384 7800
- Татавтотранс 75000 75000 —

- Татгаз 17400 17400 —
- дотация на продукцию, реали­
зуемую по регулируемым ценам 75000 75000 —

- Казанское отделение Горьков­
ской железной дороги 13500 13500 “

- Казанское авиационное пред­
приятие "Авиалинии Татарстана 3000 3000

- Казанский речной порт 5400 5400

- Наб .-Челнинский речной порт 600 600 "
- дотация на сданную животновод
ческую продукцию 245000 245000

- оагходы за счет платы за землю " 9300
38000 29700 8300- Минлесхоз

- компенсация удорожания стоимости
строительства жилых домое длл

6450 6450
ЖСК



- природоохранные мероприятия 7183 440 6743
- на содержание ведомственного
жилфонда 115150 115150 -

- оборонные предприятия (конверсия) 20000 20000
На финансирование социальной сферы 288089 262459 25630

из них:
- народное образование 72115 61715 10400
- культура 20208 19008 1200
- периодическая печать и издательства,
информаг е н т ст в о 4017 4017 -

- телевидение и радиовещание 3042 3042 -
- здравоохранение 152626 140416 12210
- санэпиднадзор 16000 15000 1000
- физическая культура и спорт 1:300 1300 -
- социальное обеспечение 12586 11766 820
- наука 4695 4695 -
- финансирование мероприятий з области
молодежной политики 1500 1500 -

На содержание органов государственной
власти и управления 42994 42994 -
Пособия и компенсационные выплаты
на детей 120000 120000 -
Резервный фонд Правительства
Республики Татарстан 4233 4233 —
Разные выплаты и прочие расходы 59586 57586 ооN

Капитальные вложения, 281095 - 28109!
в т.ч.долевое участие 
Республики Татарстан в строи­
тельстве ЕлАЗа - 30000; 
строительство дома гостиничного типа 
Верховного Совета Республики Татарстан
- 1500
Дотации, передаваемые в местные виджеты 448584 448584



..тать я 13. На содержание органов государственной власти и 
государственного управления утвердить расходы в сумме 42994

Верховного Совета Республики Татарстан, 
его Президиума, Секретариата Верховного 
Совета Республики Татарстан 3232

На возмещение народным депутатам Респуб­
лики Татарстан расходов, связанных с 
выполнением депутатских полномочий 48

Расходы, связанные с проведением сессий 
Верховного Совета Республики Татарстан 130
Расходы на финансирование деятельности 
Президента и вице-Президента Республики 
Татарстан, консультативных органов при 
Президенте Республики Татарстан, аппарата 
Президента 2137
Комитета конституционного надзора 73
Государственного (парламентского) конт­
рольного комитета Республики Татарстан 549 
Кабинета .Министров Республики Татарстан 3150 
Министерств, ведомств Республики Татарстан 
и их органов 31302 
Постоянных представительств Республики 
Татарстан 1500 
Высшего арбитражного суда Республики
Татарстан 873

Статья 14. Выделить из Республиканского бюджета Республи­
ки Татарстан в 1994 году дотации бюджетам районов и городов 
для выравнивания уровня социальной обеспеченности населения, а 
также компенсации в связи с неравномерным распределением дохо­
дов между регионами в условиях действующей системы цен в сумме 
448584 млн.рублей, в том числе:

млн.рублей, в том числе:

(в млн.рублей)

Агрызский
Аксубзевский
Актаныпюкий

( в млн.рублей) 
8256 
9136 
11448



-  9 -

Алексеевский 7620
Алькеевский 8935
Апастовский 8298
Арский 10212
Атнинский 4869
Бавлинский 1532
Балтаоинский 10659
Буинский 13545
Верхне-Услонский 7:345
Высокогорский 7469
Дрожжановский 8686
Елабужский 6189
Зеленодольский 5476
Камско-Устьинский 6243
Кукморский 9511
Кайбицкий 5799
Лаишевский 5293
Лениногорский 6443
Мамадышский 1:3640
Менделеевский 432
Мензелинский 4407
Муслюмовский 8228
Нижнекамский 4372
Новошешминский 5509
Октябрьский 8083
Пестречинский 7299
Рыбно-Слободский 10187

Сабинский 8659

Спасский 9742

Тетюшский 11538

Тюлячинский 5363

Черемшанский 5317

Чистопольский 4801

Ютазинский 
г.Азнакаево 
г.Елабуга 
г.Зеленодольск 
г.Чистополь 
г.Казань

1187
7744
9396
8796
4015

146905



Стзтья 15. Установить на 1994 год предел несбалансирован­

ности Республиканского бюджета Республики Татарстан в размере 
24% от прогнозируемых его доходов.

Статья 16. Утвердить оборотную кассовую наличность Рес­

публиканского бюджета Республики Татарстан на 1 января 1995 
года в размере 8 млрд.рублей.

-  10 -

Статья 17. Кабинету Министров и Национальному банку Рес­

публики Татарстан в 1994 году обеспечить организацию и эффек­

тивное функционирование системы учета, исполнения расходов и 

доходов Республиканского и местных бюджетов Республики Татарс­

тан. Установить, что операции по кассовому исполнению бюджетов 

осуществляются Национальным банком и по его поручению' другими 

банками без взимания комиссионного вознаграждения.

Статья 18. Разрешить Кабинету Министров Республики Та­

тарстан предоставлять в необходимых случаях льготы по налогу 

на добавленную стоимость, налогу на прибыль.
Кабинету Министров Республики Татарстан обеспечить в 

1994 году выпуск и первичное размещение Правительственных цен­

ных бумаг, включая ценные бумаги приватизируемых предприятий.

Президент Республики Татарстан М.Шаймиев

г .Казань, Кремль 
21 апреля 1994 года 
Л2106-ХП


